22.05.2012, o Conselho de Administração homologou as seguintes decisões tomadas 
pela Diretoria Executiva da Chesf, constantes de sua Decisão de Diretoria n.º DD-
22.08/2012, de 21.05.2012: a) aprovar a celebração do Contrato de Financiamento n.º 
ECF-2978/2011, entre a Eletrobras e a Chesf, no valor de até R$ 1.293.000.000,00 (um 
bilhão, duzentos e noventa e três milhões de reais), para a cobertura das despesas dos 
investimentos da Companhia e para inversões financeiras em Sociedades de Propósito 
Específico – SPEs; e b) autorizar os Senhores Diretor-Presidente e Diretor 
Econômico-Financeiro a assinarem, em nome da Chesf, o referido Instrumento

[...]

24.01/2012, de 28.05.2012, sobre elas formulando as seguintes deliberações: a) aprovar 
a Proposta da Administração sobre o Aumento do Capital Social da Companhia, com 
a capitalização do saldo da Reserva de Incentivos Fiscais SUDENE, no valor de R$ 
693.199.153,59 (seiscentos e noventa e três milhões, cento e noventa e nove mil, cento e 
cinqüenta e três reais e cinqüenta e nove centavos), sem emissão de novas ações, para 
elevá-lo do valor atual de R$ 7.720.760.484,24 (sete bilhões, setecentos e vinte 
milhões, setecentos e sessenta mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro 
centavos), para o valor de R$ 8.413.959.637,83 (oito bilhões, quatrocentos e treze 
milhões, novecentos e cinqüenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e oitenta e 
três centavos), com a conseqüente alteração do "caput” do Artigo 5.º do Estatuto 
Social da Companhia; b) aprovar a alteração do Artigo 6.º do Estatuto Social da 
Companhia, com a inclusão dos Parágrafos 3.º e 4.º, para adequá-lo ao Parágrafo